CÂMARA MUNICIPAL DE

ITAÇAI3A
JUNTOS CONSTRUINDO O FUTURO

REQUERIMENTO N° 54/2025.

limos. (as)

Srs. Vereadores

Sras. Vereadoras.

Itaiçaba/CE, 26 de Março de 2025.

..-Jmara Municipal d Itaiçaba
Ern 02G / /  09.00Q:7
Protocolo N°
Ass :

A vereadora que a presente subscreve, com assento nesta egrégia Casa de Leis, vem

através deste, em conformidade com o art. 76 do Regimento Interno, no uso de suas atribuições

legais, REQUERER do Exmo. Sr. Antoniel Max Silva Holanda, Prefeito desta Municipalidade

solicitando uma praça com instalação de brinquedos na Rua da Matriz (no canteiro do

cruzeiro em frente ao Salão Paroquial) visando proporcionar um ambiente mais adequado

e seguro para as crianças.

A sede do município tem demonstrado a necessidade de melhorias nas áreas de lazer,

especialmente para as crianças, que carecem de espaços adequados para o desenvolvimento

saudável e para o exercício de atividades fisicas e recreativas. A instalação praça com

brinquedos atenderia a essa demanda, promovendo a inclusão social e o bem-estar da população

infanto-juvenil. A presença de brinquedos adequados contribui não apenas para o lazer, mas

também para a formação de uma convivência saudável e para a redução da violência e de

comportamentos inadequados, criando um espaço de interação familiar e comunitário, para que

as crianças tenham um espaço seguro e adequado para o seu desenvolvimento.

Diante do exposto, conto com a atenção do Poder Executivo para atender a essa

solicitação, que visa ao bem-estar da população e à preservação de um espaço público de grande

relevância.

Sendo assim, requeiro que, após os trâmites regimentais, este requerimento seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para as providências cabíveis.

ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS

Vereadora da Camara Municipal de Itaiçaba

Av. Cal, Joao Correia, 381 Centro. CEP 62820-000 - Itaioba Ceará
CNPJ: 01.598.356/0001-31 E-mail: cmitaicaba@ginail.com

Fone fax: (88) 3410-1178